
Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

29.114.121/0001-46
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACEMA
Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 
Miracema/RJ - CEP: 28460-000

MIRACEMA
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DE

Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 

M
Ano IX • Edição Número 508 • www.miracema.rj.gov.br • 09 de janeiro de 2025

SÚMARIO
PORTARIA GABINETE ............................................................................... 1

PORTARIA GABINETE

Republicado por ter havido saído com incorreção no B.O
505 de 03.01.2025

PORTARIA 008, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei 
nº 2.169, de 23 de maio de 2024; RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal JÉSSICA 
SARDELA MOTA, matrícula 3414-2, portador(a) do CPF N° 
120.XXX.XXX-37, para exercer o cargo em provimento de 
comissão de Responsável pela Tesouraria do Fundo Municipal 
de Educação, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-3, cujas 
atribuições são dadas pela Lei 2.169/24. .
Art. 2º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) MARCO AURÉLIO GALONI 
PERES, portador(a) do CPF N° 104.XXX.XXX-03, para 
exercer o cargo em prov imento de comissão de Responsável 
pela Administração Financeira e Contábil do Fundo Municipal 
de Educação, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-3, cujas 
atribuições são dadas pela Lei 2.169/24.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 03 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

Republicado por ter havido saído com incorreção no B.O
505 de 03.01.2025

PORTARIA 010, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal ANDRÉ 
CARVALHO POEYS, portador(a) do CPF N° 105.XXX.XXX-
90, para exercer o cargo em provimento de comissão de 
PRESIDENTE PREVI MIRACEMA, fazendo jus à percepção 
da importância correspondente ao símbolo de vencimentos 
CC-1.
Art. 2º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal WELSON 
LUÍS DE CARVALHO RETAMERO, portador(a) do CPF 
N° 616.XXX.XXX-49, para exercer o cargo em provimento 
de comissão de DIRETOR PREVIDENCIA, fazendo jus à 
percepção da importância correspondente ao símbolo de 
vencimentos CC-2.
Art. 3º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal PATRICK 
OLIVEIRA COSTA, portador(a) do CPF N° 076.XXX.XXX-

05, para exercer o cargo em provimento de comissão de 
Responsável pela Contabilidade da PREVI-Miracema, 
fazendo jus à percepção da importância correspondente ao 
símbolo de vencimentos CC-3.
Art. 4º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal ANDRÉ 
CARVALHO POEYS, portador(a) do CPF N° 105.XXX.XXX-
90, para exercer o cargo em provimento de comissão de 
Responsável pela Gestão de Investimentos da PREVI-
Miracema, sem ônus. 
Art. 5º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal LUIZ A DO 
AMARAL ANDRÉ, portador(a) do CPF N° 148.XXX.XXX-
17, para exercer o cargo em provimento de comissão de 
Responsável pela Administração de Benefícios da 
PREVI-Miracema, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-3.
Art. 6º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) ANDREA DE MOURA 
MARQUES, portador(a) do CPF N° 006.XXX.XXX-38, para 
exercer o cargo em provimento de comissão de Tesouraria 
da PREVI-Miracema, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-3.
Art. 7º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal ANA CARLA 
NETO DE SOUZA, portador(a) do CPF N° 113.XXX.XXX-
80, para exercer o cargo em provimento de comissão de 
Responsável pelo COMPREV da PREVI-Miracema, fazendo 
jus à percepção da importância correspondente ao símbolo 
de vencimentos CC-3.
Art. 8º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal WELINGTON 
LUIZ RONZEI JUNIOR, portador(a) do CPF N° 125.XXX.
XXX-42, para exercer o cargo em provimento de comissão 
de Responsável pelo Almoxarifado e Patrimônio da 
PREVI-Miracema, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-3.
Art. 9º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 03 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

Republicado por ter havido saído com incorreção no B.O
506 de 07.01.2025

PORTARIA 015, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) CAIO ROCHA DE SOUZA, 
portador(a) do CPF N° 105.XXX.XXX-70, para exercer 
o cargo em provimento de comissão de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, fazendo jus à percepção 
da importância correspondente ao símbolo de vencimentos 
CC-1, e cujas atribuições são dadas pela Lei 798/99.
Art. 2º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) VINICIUS PESTANA SOARES, 
portador(a) do CPF N° 159.XXX.XXX-48, para exercer o cargo 
em provimento de comissão de SECRETARIO MUNICIPAL 
DE EMPREGO E RENDA, fazendo jus à percepção da 



importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
1, e cujas atribuições são dadas pela Lei 813/99.
Art. 3º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) DIEGO MELLO CRUZ, 
portador(a) do CPF N° 120.XXX.XXX-20, para exercer 
o cargo em provimento de comissão de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ESPORTE JUVENTUDE E LAZER, fazendo 
jus à percepção da importância correspondente ao símbolo 
de vencimentos CC-1, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
813/99.
 Art. 4º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) BRUNO MACHADO 
MARQUES, portador(a) do CPF N° 114.XXX.XXX-07, para 
exercer o cargo em provimento de comissão de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, fazendo jus à 
percepção da importância correspondente ao símbolo de 
vencimentos CC-1, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
813/99.
Art. 5º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) ADRIANO DE ALMEIDA 
RIBEIRO, portador(a) do CPF N° 093.XXX.XXX-94, para 
exercer o cargo em provimento SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES, fazendo jus 
à percepção da importância correspondente ao símbolo de 
vencimentos CC-1, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
798/99.
Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 07 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

Republicado por ter havido saído com incorreção no B.O
507 de 08.01.2025

PORTARIA 017/25, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) THALES PINHEIRO DA 
COSTA, portador(a) do CPF n° 088.xxx.xxx-21, para 
exercer o cargo em provimento de comissão de DIRETOR 
DE DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL, fazendo jus à 
percepção da importância correspondente ao símbolo de 
vencimentos CC-2, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
1419/13.
Art. 2º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) FRANKLIN DE SÁ XAVIER, 
portador(a) do CPF n° 861.xxx.xxx-34 , para exercer o cargo 
em provimento de comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE 
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SMDCSP, fazendo 
jus à percepção da importância correspondente ao símbolo 
de vencimentos CC-3, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
813/99.
Art. 3º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) ALEXANDRE MENDES 
DE ARAÚJO, portador(a) do CPF n° 070.xxx.xxx-70 , para 
exercer o cargo em provimento de comissão de CHEFE DE 
SEÇÃO TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
DA SMDCSP, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-5, e cujas 
atribuições são dadas pela Lei 1419/13.
Art. 4º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) LUCIANA DE FÁTIMA SILVA 
ARANTES, portador(a) do CPF n° 090.xxx.xxx-76 , para 
exercer o cargo em provimento de comissão de DIRETOR 
DE DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DA SMDCSP, fazendo 

jus à percepção da importância correspondente ao símbolo 
de vencimentos CC-2, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
1419/13.
Art. 5º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) GILSON SARDELA MOTA, 
portador(a) do CPF n° 995.xxx.xxx-04 , para exercer o 
cargo em provimento de comissão de CHEFE DE SEÇÃO 
DE PLANEJAMENTO, ENGENHARIA, SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA, FISCALIZAÇÃO E OPERAÇÕES DE TRÂNSITO 
DA SMDCSP, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-3,  e cujas 
atribuições são dadas pela Lei 1419/13.
Art. 6º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) REULE MISAEL DA ROCHA, 
portador(a) do CPF n° 094.xxx.xxx-30 , para exercer o cargo 
em provimento de comissão de COMANDANTE DA GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-2, e cujas 
atribuições são dadas pela Lei 2050/22.
Art. 7º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) THIAGO FELICISSIMO 
COELHO, portador(a) do CPF n° 094.xxx.xxx-09 , para 
exercer o cargo em provimento de comissão de INSPETOR DE 
PATRIMÔNIO E ORDEM PÚBLICA, fazendo jus à percepção 
da importância correspondente ao símbolo de vencimentos 
CC-3, e cujas atribuições são dadas pela Lei 2050/22.
Art. 8º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) ROSANI DE OLIVEIRA 
ALVES FONSECA, portador(a) do CPF n° 057.xxx.xxx-
05 , para exercer o cargo em provimento de comissão de 
SUPERVISOR DA GUARDA CIVIL, fazendo jus à percepção 
da importância correspondente ao símbolo de vencimentos 
CC-5, e cujas atribuições são dadas pela Lei 1664/16.
Art. 9º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) GILBERTO DE ARAÚJO 
PRADO, portador(a) do CPF n° 089.xxx.xxx-46 , para exercer 
o cargo em provimento de comissão de SUPERVISOR DA 
GUARDA CIVIL, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-5, e cujas 
atribuições são dadas pela Lei 1664/16.
Art. 10 – NOMEAR, o(a) Sr.(a) OTÁVIO JOSÉ BRAGANÇA 
DA PAIXÃO, portador(a) do CPF n° 129.xxx.xxx-04 , para 
exercer o cargo em provimento de comissão de SUPERVISOR 
DA GUARDA CIVIL, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-5, e cujas 
atribuições são dadas pela Lei 1664/16.
Art. 11 – NOMEAR, o(a) Sr.(a) RULIAN ROBAINA 
CARVALHO, portador(a) do CPF n° 096.xxx.xxx-85 , para 
exercer o cargo em provimento de comissão de SUPERVISOR 
DA GUARDA CIVIL, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-5, e cujas 
atribuições são dadas pela Lei 1664/16.
Art. 12 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 08 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

2 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 508 - 09 de janeiro de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br


		2025-01-09T17:10:41-0300
	MUNICIPIO DE MIRACEMA:29114121000146
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




